R$ 93.020.997,00, para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, 
de 17 de janeiro de 2020), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito especial no valor de 

R$ 93.020.997,00 (noventa e três milhões vinte mil novecentos e noventa e sete reais), para atender às 
programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00393/2020 ME 

Brasília, 14 de Outubro de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito especial aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 93.020.997,00 (noventa e três 
milhões, vinte mil, novecentos e noventa e sete reais), em favor de diversos órgãos do Poder 

Executivo, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito ora proposto visa incluir novas categorias de programação no orçamento 
vigente daqueles órgãos, com o objetivo de possibilitar no:

[...]

reconhecimento da ocorrência do estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 
2020, cabe esclarecer que as alterações propostas não afetam a obtenção da meta de resultado primário 
fixada para o corrente ano, uma vez que: 

a) R$ 92.950.997,00 (noventa e dois milhões, novecentos e cinquenta mil, 

novecentos e noventa e sete reais) se referem a remanejamento entre despesas primárias; e 

b) R$ 70.000,00 (setenta mil reais), à suplementação de despesas financeiras, 

não consideradas no respectivo cálculo, à conta de cancelamento de despesas primárias.

[...]

que trata a Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessários em decorrência das 

alterações promovidas, deverão ser realizados de acordo com o art. 21, inciso I, da mencionada Lei. 

10.              Salienta-se que parte do crédito, no valor de R$ 10.618.912,00 (dez milhões, seiscentos 

e dezoito mil, novecentos e doze reais), não implica alteração do PPA vigente, pois se refere ao 
atendimento de ações constantes de programas destinados exclusivamente a operações especiais, que 

não integram o aludido Plano, conforme estabelece o § 1º do art. 4º da Lei nº 13.971, de 2019.